
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33305  35Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 182/2017-DAF/CGP DE 26/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/20298.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Vigia, no período de 
06/02 a 07/03/2017, a fi m de realizar treinamento do gerente 
com atendimento e retaguarda do processo de veículo, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Janete Lima Paes axt 031.802.392-04 3264688/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 183/2017-DAF/CGP DE 26/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/524046.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Capanema para o município de Igarapé-Açu, 
no período de 06/02 a 07/03/2017, a fi m de desenvolverem 
atividades de vistoria, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Igor Damasceno Pereira Vistoriador 633.213.862-91 54192100/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 184/2017-DAF/CGP DE 26/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/25420.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Parauapebas – 06/02 a 09/02/2017, 
Canaã dos Carajás – 10/02 e 11/02/2017, Curionópolis – 12/02 
e 13/02/2017, Eldorado – 14/02 e 15/02/2017, Parauapebas/
Belém – 16/02 a 18/02/2017, a fi m de comporem equipe do CFC 
para realizar vistorias técnicas para credenciamento e renovação 
de credenciamento de CFC’S, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Polyanne Lyvia Nunes Oliveira Assist. Trânsito 756.879.412-15 57194039/1
Maria Lucieire Miranda Lima Asa 293.417.792-00 3266923/1
Lucilena Ferreira de Andrade Anal. Trânsito 613.928.632-87 57193076/1
Gildo Carvalho dos Santos Motorista 646.188.892-68 57227769/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 194/2017-DAF/CGP DE 26/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/26167.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Parauapebas para o município de Canaã dos Carajás, no período 
de 03/02 a 06/02/2017, a fi m de realizarem exames teóricos e 
práticos na Agência, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Rivelino Oliveira Pereira Gerente 299.740.542-49 5926476/1
Normando Queiroz Borges ag. trânsito 396.884.532-34 57194381/2
Odenilton Santos Dias Tec. Info. 439.522.832-15 54196758/2
Paulo Roberto Dias Vinagre Axt 024.558.702-00 3267040/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 195/2017-DAF/CGP DE 26/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/24794.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 01/02 
a 16/02/2017, a fi m de realizar atividades administrativas, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
João Renato Paes Lopes Assist. Trânsito 282.469.342-87 55588872/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 196/2017-DAF/CGP DE 26/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/26184.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Nova Timboteua, no período 
de 19/01 a 30/01/2017, a fi m de realizarem o controle de fl uxo 
de veículos por ocasião da interdição da ponte na Rod. PA 324, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Bruno Lucas de Freitas ag. trânsito 755.368.892-49 57201366/1
Elizângela da Silva Veras de Oliveira ag. trânsito 570.879.972-20 57201949/1
Raphael Rocha Mesquita ag. trânsito 959.068.863-20 57201378/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 197/2017-DAF/CGP DE 26/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/26149, anexo Processo 2017/26424.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Baião, no período de 29/01 a 
01/02/2017, a fi m de realizarem atividades educativas nas 
escolas, comunidades, associações e motivar outras atividades 
correlatas ao tema trânsito, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Marta Nogueira Moura Gerente 373.095.602-72 5304474/2
Luís Augusto Lisboa Dias Assist. Trãnsito 725.814.682-20 55588479/1
Marcicléia Farias Vieira Assist. Trãnsito 686.020.902-00 54192313/3
Generosa Nazaré A. Viana de M. Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491/1
Janaína Dutra Barros Aux. Trânsito 480.891.762-91 57175602/1
Cilene Pereira Oliveira Assist. Trãnsito 303.331.132-68 55586944/2
Jocenilson da Silva Gonçalves Motorista 395.564.412-04 57196022/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 203/2017-DAF/CGP DE 27/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/29761.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Altamira, no período de 01/02 
a 04/02/2017, a fi m de realizar visita para levantamento 
de serviços de engenharia para posterior obra de reforma e 
construção, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza Anal. Trânsito 674.595.282-34 54185722/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo: 142248

PORTARIA Nº 200/2017-DAF/CGP,DE27/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/15450.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 06/02 à 
10/02/2017, a fi m de supervisionar e fi scalizar os serviços de 
vistorias, participar, do periodo de visitação dos veículos aptos a 
leilão e da realização do leião 01/2017.
nome Cargo CPF matricula
Antonio José Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-68 80845424/1
Cícero Reis Souza Assist. transito 795.651.582-34 80845524/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 201/2017-DAF/CGP,DE27/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/28373.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Capanema – 30/01/2017, 
São Miguel do Guamá – 31/01/2017, Tomé-Açú -01/02/2017, 
Igarapé-Açú – 02/02/2017, Castanhal/Belém -03 à 05/02/2017, 
a fi m de compor equipe do CFC para realização de vistorias 
prediais,para credenciamento e renovação de credenciamento 
de CFC
nome Cargo CPF matricula
Adelson Marques de Souza Aux.operac.transito 269.666.622-91 
57176050 /2
Luisa Lobato da Silva Analista transito 377.248.782-34 57198055 /1
Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 202/2017-DAF/CGP,DE27/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/9536.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municipios de Dom Eliseu 30/01/2017, Ulianópolis – 
31/01/2017, Paragominas – 01/02/2017, Ipixuna – 02/02/2017, 
Mãe do Rio/Belém – 03/02/2017, a fi m de realizar vistorias em 
CFC”s nos referidos municipios.
nome Cargo CPF matricula
Renato Alves de Mendonça Analista transito 184.795.102-34 
57176205 /2
Domingos Corrêa da Silva motorista 395.500.102-44 
55586241 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 142291

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

Contrato: 03          Exercício: 2017          Classifi cação do 
objeto: Outros
Objeto: aquisição de 32 (trinta e duas) Impressoras multifuncional 
laser monocromática, modelo Lexmark cx310DN, através da 
Adesão a Ata SRP n° 129/2016, PE n° 42/2016 – UNIFAP e que 
corresponde ao item 03, a fi m de atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, de acordo com as 
especifi cações previstas no anexo do Contrato.
Valor Total: R$ 52.159,68 (cinqüenta e dois mil, cento e cinqüenta 
e nove reais e sessenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 30/01/2017     Vigência: 30/01/2017 à 
30/01/2018 
Adesão Ata SRP nº 129/2016-PE n° 42 – UNIFAP/AP
Orçamento:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: REPRIMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA
CNPJ/MF: 65.149.197/0001-70


